
 
 SERVICIO MADRILEÑO DE SALUD 

CONSEJERÍA DE SANIDAD 

  

RESOLUCIÓN Registro: 
  

Comunidad de Madrid  Unidad administrativa: 
HOSPITAL EL ESCORIAL 
Unidad de Contratación 
 

  
Exp.: 06/2017 HESC 

  

 
 
Resolución del Gerente  del Hospital El Escorial , por la que se  adjudica  el contrato de nominado  
SUMINISTRO DE MATERIAL DE OFTALMOLOGÍA PARA EL HOSP ITAL EL ESCORIAL 
 
     

 
 
Mediante Resolución del órgano de contratación de 25 de agosto de 2017 se inició el expediente de 

contratación del contrato de Suministro de material de oftalmología para el Hospital El Escorial (Expediente 
06/2017 HESC). Con la misma fecha se aprobó el expediente y se dispuso la apertura de procedimiento abierto 
con pluralidad de criterios para su adjudicación, con un presupuesto de licitación máximo de 117.793,50 € (B.I.: 
97.350,00 €; I.V.A.: 20.443,50 €), Valor Estimado del contrato (art. 88 TRLCSP): 194.700,00 €. 

 
Realizada la apertura y evaluación de las ofertas recibidas, con fecha 27 de octubre de 2017 la Mesa de 

contratación ha propuesto la adjudicación del contrato. 
 
En virtud de lo que establece el artículo 151 del Texto Refundido de la Ley de Contratos del Sector Público, 

aprobado por Real Decreto Legislativo 3/2011, de 14 de noviembre, y en uso de las atribuciones que me han sido 
conferidas por las disposiciones vigentes, 
 
 

RESUELVO 
 
 

Adjudicar el contrato de Suministro de material de oftalmología para el Hosp ital El Escorial , a: 
 

ALCON CUSÍ, S. A.  – CIF: A-08079634 

 TOTAL Base Imponible I.V.A. 

                                 IMPORTE TOTAL ADJUDICADO    111.211,71 € 91.910,50 € 19.301,21 € 

 
 
Código CPV: 33140000-3 
 
Plazo de ejecución: 12 meses (con prórroga de 12 meses). 
 
El Importe total de adjudicación se distribuye en las siguientes anualidades y cuantías: 
 
Anualidad  Importe 
 
2017                    18.535,28 € 
2018                    92.676,43 € 

 
 

Motivación de la adjudicación.- Características de la proposición del adjudicatario determinantes de la 
adjudicación a su favor: 

 
La oferta presentada por la empresa ALCON CUSÍ, S. A. ha obtenido la mayor puntuación, una vez 

valorados los criterios de adjudicación establecidos en el apartado 8 de la Cláusula 1ª del Pliego de Cláusulas 
Administrativas Particulares (precio y criterios técnicos). 
 

Número de ofertas presentadas: 2 
 
 
 
 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

81
22

32
31

30
62

92
03

29
88



 
 SERVICIO MADRILEÑO DE SALUD 

CONSEJERÍA DE SANIDAD 

  

RESOLUCIÓN Registro: 
  

Comunidad de Madrid  Unidad administrativa: 
HOSPITAL EL ESCORIAL 
Unidad de Contratación 
 

  
Exp.: 06/2017 HESC 

  
 

 
 
 
 
El adjudicatario formalizará el contrato en el plazo de 15 días hábiles contados desde el siguiente a aquel en 

que reciba la notificación de esta adjudicación. 
 

 
 
Contra el presente acto, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse con carácter potestativo recurso 
de reposición en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente a aquél en que tenga lugar su notificación, de 
conformidad con los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas, o Recurso Contencioso-Administrativo, ante los Juzgados de lo 
Contencioso-Administrativo de Madrid, en el plazo de dos meses contados desde el día siguiente al de la 
notificación del presente acto, de conformidad con la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción 
Contencioso-Administrativa, sin perjuicio de poder ejercitar cualquier otro recurso que se estime oportuno. En 
caso de interpornerse recurso potestativo de reposición no podrá interponerse Recurso Contencioso-
Administrativo hasta la resolución expresa o presunta del primero. 
 
 
 
 

En San Lorenzo de El Escorial, a fecha de firma 
 

EL GERENTE DEL HOSPITAL EL ESCORIAL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

81
22

32
31

30
62

92
03

29
88



 

 

 
 

Exp.: 06/2017 HESC     ANEXO A LA ADJUDICACIÓN   

Título del contrato: Suministro de material de oftalmología para el Hospital El Escorial 

 
 

Lote único Licitador propuesto como adjudicatario: ALCON CUSÍ, S. A. (A-08079634) 
 
 

Descripción del lote Plazo Base imponible  IVA Total lote Canon mant. Metálico Bienes 

Material desechable y material para facoemulsificador   97.350,00 € 20.443,50 € 117.793,50 €    
 

Código Descripción Cantidad Precio unit. sin IVA Base imponible IVA 21% Total 

 
 
 

Material desechable y material para facoemulsificador 
(packs de material) 

550 167,11 € 91.910,50 € 19.301,21 € 111.211,71 € 

 
 
     ALCON CUSÍ, S. A. debe suministrar el siguiente equipamiento: 

1- Equipo de facoemulsificación 
2- Biómetro óptico de no contacto 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

81
22

32
31

30
62

92
03

29
88


		2017-10-31T10:19:11+0100


		2017-10-30T13:12:07+0100
	FIRMA DIGITAL PTFR
	Certificado de componente ICM


		2017-11-08T09:33:32+0100
	DIRECCION GENERAL CALIDAD DE LOS SERVICIOS Y ATENCION CIUDADANO




